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ماه‌  رمضان

بیماریهای   واگیردار

نجوم

ساختمان

ایرانی می‌گویند در  کارشناسان طب 
بدن انسان چهار طبع صفرا، دم، بلغم و 
سودا وجود دارد. اگر طبع خودتان را 
بشناسید، خیلی راحت می‌توانید از پس 

یک ماه روزه داری بربیایید.
در ماه رمضان سردرد سراغتان می‌آید؟ 
خیلی‌ها همیشه از درد معده در ماه رمضان 
شکایت دارند و دلیلش را نمی‌دانند. مطمئن 
باشید اگر به توصیه‌های طب سنتی در وعده 
افطار و سحر توجه کنید، کوچک‌ترین مشکلی 

در ماه رمضان برایتان پیش نمی‌آید.
مزاجتان را بشناسد تا روزه گرفتن 

برایتان راحت‌تر شود
به گزارش فارس،کارشناسان طب 
ایرانی می‌گویند در بدن انسان چهار طبع 
صفرا، دم، بلغم و سودا وجود دارد و هرکس 
ابتدا باید طبع خودش را تشخیص دهد. 
صفراوی‌ها و سوداوی‌ها کم خوراک هستند، 
اما دموی‌ها و بلغمی‌ها اشتهای زیادی به 
خوردن غذا دارند. اگر در هر 4 فصل سال 
احساس سرما می‌کنید و به قول معروف لرز 
می‌کنید، بلغمی هستید. سوداوی مزاج‌ها 
خیلی احساس سردی نمی‌کنند. در بین 
گرم مزاجان، گروه صفراوی‌ها در چهار فصل 
حرارت بدنشان بالاست و همیشه از گرما 
شاکی هستند، اما دموی‌ها، فقط در فصل 
بهار و تابستان از گرما شاکی هستند و در 
بقیه فصول خیلی احساس بدی ندارند و 
بالاخره گروه پنجمی وجود دارند که اگر چه 
با یکی از شرایط گفته شده فوق منطبق بوده 
ولی قسمتی از بدنشان مثل نوک انگشتان 
دست، همیشه سرد است یا همیشه گرم 
است. صاحبان هر یک از این مزاج‌ها در ماه 

رمضان باید حواسشان به خورد و خواکشان 
باشد. کارشناس طب سنتی به خوانندگان 
پیشنهاد می‌کند لیستی از طبع مواد غذایی 
مختلف تهیه کرده و بر اساس آن برنامه 

غذایی‌شان را تنظیم کنند.
 سم‌کشی یک کیلو و نیمی بدن 

در ماه رمضان
شاید باور نکنید اما روزه داری در ماه 
رمضان اثراتی در بدنتان باقی می‌گذارد که 
شاید در تصورتان هم نگنجد. البته به شرطی 
که پرخوری را در زمان سحر و افطار کنار 
بگذارید و به‌اندازه، غذا میل کنید. درمانگران 
طب سنتی معتقدند در داخل عضلات و در 
بین چربی‌ها اخلاطی مخفی است که فقط با 
گرسنگی طولانی از بدن خارج می‌شود. طوری 
که اگر یک فرد ۳۰ روز کامل روزه بگیرد به 
طور کامل مواد سمی از بدن وی خارج می‌شود 
و فردای عید فطر بدنی سالم دارد. بدن انسان، 
حدود یک کیلو و نیم سم اضافی در خود حفظ 
می‌کند و این فقط از طریق روزه داری طولانی 

از بین می‌رود.
یک توصیه کلی!

فراموش نکنید در فصل بهار روزه 
می‌گیرید. پس برنامه غذایی‌تان را هم باید با 
این فصل از سال منطبق کنید. بهترین توصیه، 
مصرف غذاهای آبدار است، آن هم آبی که با 
سرعت از بدن خارج نشود. برای همین باید 
غذاهایی از انواع سوپ‌ها را مخصوصاً برای 
افطار انتخاب کنید. چون آب سرد جذب بدن 
نمی‌شود و با سرعت دفع می‌شود. ولی آب گرم 

در بدن باقی می‌ماند.
از آنجا که در این فصل، فاصله وعده 
غذایی افطار تا سحرکوتاه است، بنابراین باید 

این زمان را طوری تقسیم‌بندی کرد که بتوانیم 
غذای سبک را در افطار و غذای سنگین را در 
سحر داشته باشیم. نباید هر دو وعده سبک یا 
سنگین باشد، بهتر است که افطاری سبک و 
مقوی باشد. آن را با چند خرما و آب نیم گرم 
شروع کنیم. پس از فاصله ۲۰ دقیقه‌ای غذایی 
سبک مانند سوپ بخوریم و غذایی سنگین‌تر 

را در سحر بخوریم.
وقت افطار مراقب صفرا باشید

کارشناسان طب سنتی معتقدند پس از 
گرفتن یک روزه کامل، خلط صفرا در بدن 
افزایش پیدا می‌کند. پس باید غذای مصرفی 
دروعده افطار طوری انتخاب شود که موجب 
افزایش صفرا نشود، مواد غذایی انتخابی باید 
غذاهایی خنک و با طبع سرد باشد. بعضی از 
مواد غذایی مانند زولبیا بامیه، پیتزا و غذای 
چرب در وعده افطار صفرای بدن را افزایش 
می‌دهد. وقتی هم که صفرای بدن زیاد می‌شود 
مشکلات بسیاری مثل ریزش مو، پیچیدن صدا 
در گوش، داغی کف پا، سیاه شدن پوست و گر 
گرفتگی به وجود می‌آید. پس حواستان باشد 
که صفرا مزاج خشک وگرم است و می‌توان در 

وعده افطار از مواد غذایی خنک مثل شربت 
کاسنی، سکنجبین و خاکشیر و میوه‌های آبدار 

مانند هندوانه و مرکبات استفاده کرد.
وقت سحر مراقب بلغم باشید

از ساعت ۱۲ شب تا ۶ صبح ساعات 
سردی بدن است که بلغم در خون زیاد 
است. برای خروج این بلغم و سردی از بدن 
باید در وعده سحر موادغذایی با طبع گرم و 
خشک مثل فسنجان، خرما، حلواارده و عسل 
و یا غذاهای دیگری با طبع گرم و خشک 
مصرف کنید. اگر در وعده سحر نیز غذاهای 
سرد خورده شود، طبع بدن به سمت سردی 
می‌رود و فرد را دچار بیماری‌هایی مانند آرتروز 

و سردرد می‌کند.
البته می‌توان گفت که در وعده سحر 
و وعده افطار نباید به طور خالص گرمی یا 
به طور خالص سردی خورد. باید در وعده 
سحر ۷۰ درصد موادغذایی از طبع گرم و 
۳۰ درصد از مواد سرد باشد و در وعده افطار 
این رویه برعکس است یعنی ۷۰ درصد مواد 
سرد و ۳۰ درصد مواد غذایی با طبع گرم 

خورده شود.

باریک‌ترین آسمان‌خراش جهان با ارتفاع ۴۳۵ متر )۱۴۲۸ فوت( در 
نیویورک آمریکا سرانجام تکمیل شد که بلندترین آسمان‌خراش مسکونی 

در جهان غرب محسوب می‌شود.
به گزارش ایسنا و به نقل از آی‌ای، ساخت باریک‌ترین آسمان‌خراش جهان 
 )Steinway Tower( »که به »برج استاین‌وی » west 57 th 111« موسوم به

نیز معروف است، به پایان رسید.
»برج استاین‌وی« با ارتفاع ۴۳۵ متر )۱۴۲۸ فوت( پس از برج »سنترال پارک« 
با ارتفاع ۴۷۲ متر)۱۵۵۰ فوت(، دومین آسمان‌خراش بلند نیم‌کره غربی زمین 
و بلندترین برج مسکونی دنیای غرب است. آسمان‌خراش‌هایی با ارتفاع بیش از 

۳۰۰ متر)۹۸۴ فوت( به عنوان آسمان‌خراش‌های بسیار بلند تعریف می‌شوند.
برج استاین‌وی که دارای ۸۴ طبقه است و در مجموع ۶۰ واحد را در خود 
جای داده است، با الهام از »آسمان‌خراش عصر طلایی منهتن« ساخته شده است.
این ساختمان همچنین دارای یک استخر شنای ۲۵ متری)۸۲ فوتی( و سایر 
امکانات لوکس مانند باشگاه تناسب‌اندام با تراس و یک اتاق غذاخوری خصوصی 

است.
این آسمان خراش که در محله منهتن در شهر نیویورک واقع شده است، توسط 
شرکت معماری »SHoP Architects« طراحی شده است. برنامه ساخت این 
سازه در ابتدا در سال ۲۰۱۳ اعلام شد و ساخت و ساز آن از سال ۲۰۱۴ آغاز شد.

»گرگ پاسکوآرلی«)Gregg Pasquarelli(، مدیر معماران شرکت سازنده 
می‌گوید: ما به عنوان اهالی نیویورک، بسیار مفتخریم که نماد جدیدی را به خط 

افق این شهر اضافه کرده‌ایم.
گفتنی است که باریک‌ترین آسمان‌خراش دنیا، با نسبت ارتفاع به عرض ۲۴:۱ 

برای تحمل وزن باید با بالاترین مقاومت بتن در جهان ساخته می‌شد.
نمای این برج با‌نمایی شبیه به پر پرندگان ساخته شده است تا به شکل پلکانی 
دیده شود و مواد بکار گرفته شده در نمای آن از تراکوتا )نوعی سفال( است که 
وقتی در نورهای مختلف و از زوایای مختلف دیده می‌شود، رنگ و بافت آن به 
نظر تغییر می‌کند. نمای پشت آن، اما ساده است و به شکل یک مستطیل بلند 

و باریک نمایان شده است.
»مایکل استرن« از دست‌اندرکاران این پروژه گفت: تکمیل روبنای برج 
استاین‌وی یک نقطه عطف در ساخت و ساز است. ما نسبت به طراحی و ساخت 
این ساختمان بسیار مفتخریم و از به اشتراک گذاشتن آن با نیویورکی‌ها در آغاز 
به ثمر نشستن کامل آن از جمله نصب قریب‌الوقوع تاج تزئینی آن هیجان ‌زده‌ایم.

قیمت آپارتمان‌های این آسمان‌خراش اما به سادگی چهره آن نیست. قیمت 
هر واحد در این برج از ۷.۷۵ میلیون دلار برای یک سوئیت تا ۶۶ میلیون دلار 

برای پنت‌هاوس آن متغیر است.

محققان و منجمان بین‌المللی دورترین کهکشان نسبت به زمین با 
فاصله ۱۳ و نیم میلیارد سال نوری با نام اچ‌دی یک را شناسایی کردند.

به گزارش ایرنا از پایگاه اطلاع‌رسانی ان‌بی‌‌سی، این گروه از محققان دو نظریه 
اصلی در مورد کهکشان اچ‌دی-۱ ارائه کرده‌اند؛ ممکن است این کهکشان در حال 
تشکیل ستاره با سرعت زیاد باشد یا احتمال دارد محل تشکیل اولین ستارگان 

جهان )جمعیت ستاره‌ای( باشد. 
همچنین دانشمندان می‌گویند اچ‌دی یک ممکن است حاوی سیاه‌چاله بسیار 

بزرگ باشد که حدود ۱۰۰ میلیون‌بار بزرگ‌تر از خورشید است.
دکتر فابیو پاکوچی، ستاره‌شناس مرکز فیزیک نجوم آمریکا می‌گوید: پاسخ 
دادن به سوالات در مورد طبیعت چنین پدیده‌ای می‌تواند بسیار دشوار باشد. مانند 
این است که مالکیت یک کشتی را از روی پرچم آن حدس بزنیم، در حالی که از 

ساحل بسیار فاصله دارد، باد شدیدی می‌وزد و مه غلیظی وجود دارد. 
به گفته وی، اچ‌دی یک بسیار نورانی با نور فرابنفش است و برخی فرآیندهای 
پرانرژی در آن در حال روی دادن است یا شاید میلیاردها سال قبل رخ داده‌اند. 
محققان ابتدا تصور می‌کردند که اچ‌دی یک کهکشانی ستاره‌فشان است که با 
سرعت بالا ستاره تولید می‌کند، اما بعد از شروع به شمارش تعداد ستارگانی که 

توسط این کهکشان تولید شده است، با میزان بی‌سابقه‌ای ستاره روبه‌رو شدند.
دکتر پاکوچی می‌گوید: ممکن است اچ‌دی یک بیش از ۱۰۰ ستاره هر 
سال تولید کرده باشد، این تعداد دست‌کم ۱۰ بار بیشتر از انتظار ما برای این 
کهکشان‌هاست. اولین جمعیت ستاره‌ها که در جهان تشکیل شدند فشرده‌تر، داغ‌تر 

و نورانی‌تر از ستاره‌های جدید بودند.  
اگر بپذیریم ستاره‌های تولیدشده در کهکشان اچ‌دی یک اولین ستاره‌ها هستند، 
خصوصیات آن آسان‌تر قابل توضیح است. در واقع جمعیت ستاره‌ای توانایی تولید 
نور فرابنفش نسبت به ستاره‌های عادی را دارد که می‌تواند نورافشانی مافوق بنفش 

زیاد کهکشان اچ‌دی یک را توضیح دهد. 
اما سیاه‌چاله بسیار بزرگ نیز می‌تواند دلیل شفافیت فراوان کهکشان باشد؛ به 
این شکل که در حال جذب میزان زیادی گاز، فوتون‌های با انرژی بالا از اطراف 
سیاه‌چاله متصاعد می‌شود. در صورتی که این فرضیه درست باشد، بزرگ‌ترین 
سیاه‌چاله شناخته‌شده برای بشریت خواهد بود که زمان آن در مقایسه با دیگر 

وقایع نجومی ثبت‌شده کنونی به مِه بانگ )انفجار بزرگ( نزدیک‌تر است.

 توصیه‌های طب ایرانی
 برای ماه مبارک رمضان

 کشف دورترین کهکشان 
با فاصله ۱۳ میلیارد سال نوری از زمین

کم‌خوابی

محققان با تکیه بر داده‌های به دست آمده از یک مطالعه به افرادی که 
کم‌خواب هستند و خواب کافی شبانه ندارند، هشدار دادند.

به گزارش فارس به نقل از دیلی‌میل، داده‌های به دست آمده از تازه‌ترین 
پژوهش‌ها نشان می‌دهد خوابیدن کمتر از چهار ساعت در شب می‌تواند باعث 
ایجاد چربی خطرناک در پوشش ‌اندام‌های فرد شود و به طور بالقوه باعث مشکلات 

قلبی و کلیوی شود.
این مطالعه نشان می‌دهد خوابیدن کمتر از چهار ساعت در هر شب می‌تواند 
باعث افزایش وزن و ایجاد چربی‌های احشایی خطرناک شود. تأثیرات سلول‌های 
چربی در بدن بیش از ذخیره انرژی است. این سلول‌ها در تولید ترکیبات و 
هورمون‌های التهابی نقش دارند. سلول‌هایِ چربیِ احشایی فعالیت بسیار بالایی 
دارند و هورمون‌های التهابی تولید می‌کنند. این هورمون‌ها در گذر زمان ممکن 
است موجب بروز التهابات درازمدت و افزایش بروز بیماری‌های مزمن مانند 
بیماری‌های قلبی شوند. چربی‌های احشایی همچنین با دیابت نوع 2 و سایر 

بیماری‌ها نیز مرتبط است.
مرکز کنترل و پیشگیری از بیماری‌های ایالات متحده هشدار می‌دهد، از هر 
۳ نفر یک نفر به‌اندازه کافی نمی‌خوابد و همین زمینه بروز بیماری‌های مختلف 
را فراهم می‌کند. عادات بد خواب نه تنها ممکن است فرد را در طول روز خسته 

کند، بلکه می‌تواند سلامتی او را نیز به خطر بیندازد.
محققان در کلینیک مایو در روچستر، مینه‌سوتا، دریافتند افرادی که کمتر 
از چهار ساعت در شب می‌خوابند، در معرض خطر افزایش چربی‌های مضر 

روی‌اندام‌هایشان هستند.
کمبود خواب می‌تواند باعث شود افرادی که نسبتاً سالم هستند، چربی احشایی 
در شکم ایجاد کنند که در نهایت می‌تواند به مرور زمان مشکلاتی برای قلب و 

سایر ‌اندام‌های بدن ایجاد کند.
وینرد سامرز، محقق این مطالعه می‌گوید: »یافته‌های ما نشان می‌دهد که خواب 
کوتاه، حتی در افراد جوان، سالم و نسبتاً لاغر، با افزایش کالری دریافتی، افزایش 
بسیار‌اندک وزن و افزایش قابل توجهی در تجمع چربی در داخل شکم مرتبط است.

 هشدار جدی محققان 
به افراد کم‌خواب

باریک‌ترین آسمان‌خراش جهان 
بالاخره تکمیل شد

بیماری سرخک به عنوان یک بیماری 
ویروسی معمولا در سنین زیر 5 سال 
و حتی می‌تواند  بروز می‌کند  بیشتر 
کشنده باشد؛ اما تزریق دو دُز واکسن در 
دو مقطع زمانی کودکی می‌تواند کودکان 
را از ابتلا به این بیماری مصون نگه دارد.

‌این روزها خبرهایی مبنی بر ورود سرخک 
به برخی مناطق کشور گزارش شده است. دلیل 
عمده ورود این ویروس شیوع آن از برخی 

کشورهای همسایه  است.
بنا به گفته کمال حیدری، معاون بهداشت 
وزیر بهداشت تاکنون 164 مورد ابتلای 
به سرخک شناسایی شده است و بر انجام 
واکسیناسیون کودکان زیر 5 سالی که 
تاکنون واکسن این ویروس را تزریق نکرده‌اند 

تاکید می‌شود.
به گزارش فارس، سرخک یکی از 
شایع‌ترین بیماری‌های واگیر و حاد تنفسی 
است. این بیماری اولین‌بار توسط محمد 
زکریای رازی پزشک و فیلسوف ایرانی شرح 

داده شد. 
بیماری سرخک یکی از مسری‌ترین 
بیماری‌های عفونی است؛ به طوری که بیش 
از 90 درصد افراد حساس در تماس نزدیک 
با بیمار آلوده می‌شوند. حدود 10 درصد 
 کل مرگ و میر قابل پیشگیری کودکان زیر 
5 سال در جهان به علت سرخک است و 
براساس گزارش سازمان جهانی بهداشت 
سالیانه 200 هزار کودک را به کام مرگ 

می‌کشد.
سرخک از سال 1383 برنامه واکسیناسیون 
در کشور برعلیه سرخک با واکسن سرخک، 
سرخجه و اوریون)MMR( در دو نوبت 12 و 
18 ماهگی انجام می‌شود. به نظر می‌رسد 
که بهبود پوشش جاری واکسیناسیون علیه 
سرخک- سرخجه، باعث کاهش موارد ابتلا 
به سرخک و در نتیجه کاهش موارد مرگ 

ناشی از سرخک شده است.
بیمارى سرخک یک بیمارى حاد است که 
به وسیله ویروسى از گونه موربیلى ویروس )از 
خانواده پارامیکسو ویروس( ایجاد م‌ىشود و 

انسان تنها مخزن آن است.
بیماری سرخک یکی از مسری‌ترین 
بیماری‌های عفونی است؛ به‌طوری که بیش 
از 90 درصد افراد حساس در تماس نزدیک با 

بیمار آلوده می‌شوند.
به‌طور طبیعی سرخک فقط در انسان 
دیده می‌شود. اپیدمی‌های سرخک در 
دوره‌های 2 تا 3 ساله و در طی فصل بهار در 
مناطقی که واکسیناسیون صورت نمی‌گیرد 
رخ می‌دهد. این بیماری در مناطق شهری 

شیوع بیشتری دارد. 
ویروس از طریق تماس مستقیم و 
غیرمستقیم با ترشحات دستگاه تنفس انتشار 
می‌یابد. افراد آلوده به ویروس می‌توانند از 4 
روز قبل تا 7 روز بعد از ظاهر شدن ضایعات 

پوستی بیماری را انتقال دهند.
 دوره کمون )نهفته( 

بیماری 10تا 14 روز است
دوره کمون )نهفته( بیماری 10تا 14 روز 
است. حداکثر شیوع بیماری در اطفال کمتر از 
دو سال بوده و به‌طور کلی سرخک یک بیماری 
دوره کودکی است که می‌تواند به صورت یک 
بیماری خطرناک در بالغین جوان درآید. این 
بیماری در طی حاملگی شایع نیست اما اگر 

ایجاد شود می‌تواند بی‌نهایت جدی شود.
 کمال حیدری، معاون بهداشت وزیر 
بهداشت در خصوص شیوع سرخک در کشور، 
گفت: جمهوری اسلامی ایران در سال گذشته 
موفق به اخذ گواهی حذف سرخک از سازمان 
جهانی بهداشت شد، اما متاسفانه همزمان با 
این رویداد، در کشور همسایه‌مان افغانستان 
بیماری سرخک شایع شد و از طرفی، با 
توجه به مسائل سیاسی کشور افغانستان و 
مهاجرت عده زیادی از شهروندان افغانستانی 

به کشورمان و پراکندگی آنها در نقاط و 
شهرهای مختلف، برای ما دغدغه خاطر ایجاد 
کرده است، زیرا در استان‌های مختلف مواردی 
از این بیماری گزارش شد و به‌دلیل حساسیتی 
که در مورد این بیماری وجود دارد، به‌طور ویژه 

به آن پرداختیم.
 وی افزود: در این راستا، به تمام 
دانشگاه‌های علوم پزشکی هشدار دادیم که 
در جهت مقابله با این موضوع که تهدیدکننده 
موفقیت‌مان در عرصه ریشه‌کنی سرخک در 
کشورمان است، اقدامات لازم را انجام داده و 
در زمینه تکمیل واکسیناسیون اتباع غیرایرانی 
حتما برنامه‌ریزی کنند، مخصوصا در مناطقی 
که محل تجمع تبعه غیرایرانی است، پوشش 
واکسیناسیون ام‌ام‌آر فراهم شده و به‌صورت 

فعال واکسیناسیون صورت می‌گیرد.
افراد آلوده به ویروس می‌توانند از 4 روز 
قبل تا 7 روز بعد از ظاهر شدن ضایعات پوستی 

بیماری را انتقال دهند. 
معاون بهداشت وزارت بهداشت ادامه داد: 
همچنین به بخش دولتی و خصوصی دستور 
آمادگی داده‌ایم تا در صورت مراجعه افراد مبتلا 

مراقبت و آزمایشات لازم سریعا انجام شود.

 وی گفت: تبعه افغانستانی که قصد رفت و آمد 
به کشورشان را دارند، توجه داشته باشند که 
حتما واکسیناسینون‌شان را کامل کرده باشند، 
زیرا در حال حاضر در کشور افغانستان این 

بیماری شایع است.
وی درخصوص شمار مبتلایان به سرخک 
در کشورمان، بیان کرد: تاکنون حدودا 164 
نفر در کشورمان به این بیماری مبتلا شده‌اند، 
باید توجه شود که این بیماری واگیردار است 
و احتمال اینکه به افراد بیشتری سرایت کند، 

زیاد است.
حیدری بیان داشت: لذا، هر کسی که روند 
واکسیناسیون ام ام ار را تکمیل نکرده، حتما به 
مراکز بهداشت در سراسر کشور مراجعه کند. 
امیدواریم که با وجود تلاش‌هایمان برای مهار 

این بیماری، مجددا درگیر نشویم.
 بیماری‌زایی سرخک 

ویروس بعد از آلوده کردن میزبان در 
سلول‌های پوششی دستگاه تنفس تکثیر 
یافته و از راه خون در نقاط مختلف بدن انتشار 
می‌یابد و به موجب آن عفونت در پوست، 
دستگاه تنفس و اعضای دیگر ایجاد می‌شود. 
عفونت با ویروس سرخک موجب تحریک 
پیدایش آنتی‌کر IgM و IgG می‌شود. آنتی‌بادی 
IgM اختصاصی سرخک 5 تا 10 روز بعد از 
شروع بثورات ظاهر خواهد شد. بعد از آن این 
آنتی‌بادی به سرعت ناپدید شده در حالی که 
IgG برای مدت طولانی و نامعین باقی می‌ماند. 
ایمنی بعد از ابتلاء به بیماری برای تمام عمر 

وجود خواهد داشت. 
نشانه‌های بالینی

معمولا از زمان مواجهه با ویروس تا ایجاد 
اولین علائم 10 روز طول می‌کشد. علائم اولیه 
بیماری بی‌قراری، تحریک‌پذیری، تب 40 
درجه همراه با اشک‌ریزی فراوان، ادم )ورم( 
پلکها و ترس از نور، سرفه و ترشح از بینی 
است. راش‌های جلدی )جوش‌ها( که تقریبا 
همه جای بدن را فرا می‌گیرد حدود 4 روز 
بعد از شروع علائم ظاهر می‌شود. راش از ناحیه 
سر و گردن و پشت گوش شروع شده و سپس 
به قسمت‌های دیگر بدن و پاها انتشار می‌یابد.

این راش‌ها سه روز دوام دارند و به همان 
ترتیبی که ایجاد شده بودند از بین می‌روند و 
در نتیجه مدت زمانی که بثورات وجود دارند 
6 روز است. بعد از ناپدید شدن بثورات یک 
رنگ متمایل به قهوه‌ای روی پوست تنه برای 

7 تا 10 روز باقی می‌ماند.
عوارض سرخک می‌تواند به سه گروه 
تقسیم شود که شامل گرفتاری دستگاه تنفس، 
گرفتاری سیستم اعصاب مرکزی و گرفتاری 

دستگاه گوارش است. 
ویروس سرخک در هر سنی از حاملگی 
می‌تواند از طریق جفت به جنین منتقل شود. 
عفونت داخل رحمی با سقط، مرگ داخل 
رحمی، زایمان زودرس، مرگ قبل از زایمان و 
سرخک مادرزادی همراه است. کودکان ممکن 
است راش‌های پوستی را در زمان تولد و یا در 

طی اولین روزهای تولد داشته باشند.
ویروس سرخک در هر سنی از حاملگی 
می‌تواند از طریق جفت به جنین منتقل شود
میزان مرگ ومیر ممکن است بیش از 20 
درصد باشد. عفونت مادر با خطر تولد با وزن 
کم همراه است. اگر عفونت مادر در نزدیک 
زایمان اتفاق افتد، ممکن است در زمان زایمان 

علائم بیماری در جنین ظاهر شود. سرخک 
مادرزادی به علت عفونت نوزاد ممکن است 
به طور سریع یا آرام کشنده باشد. در 25 سال 
گذشته واکسن سرخک به صورت ترکیبی با 
واکسن‌های سرخجه و اوریون )MMR( ارائه 

شده است. 
راه انتقال ویروس سرخک

انتقال بیمارى به صورت اولیه از فرد به 
فرد از طریق ذرات آئروسل و یا به وسیله 
تماس مستقیم با ترشحات بینى و گلوى 
فرد بیمار صورت م‌ىپذیرد. افراد مبتلا به 
بیمارى از سه روز قبل از شروع علائم تا 
4 روز بعد از شروع بثورات جلدی )راش 
جلدی( آلوده‌کننده هستند. در مناطقى با 
آب و هواى گرمسیرى، بسیارى از موارد 
سرخک در طى فصل خشک رخ م‌ىدهد؛در 
حالى که در مناطق با آب و هواى معتدله 
اوج بروز بیمارى در اواخر زمستان و اوایل 

بهار رخ م‌ىدهد.
تشخیص سرخک چگونه است؟

از روی علائم بالینی نمی‌توان با قطعیت 
در مورد تشخیص بیماری نتیجه‌گیری کرد، 
لذا تشخیص نهایی با جدا کردن آنتی‌بادی 
IgM اختصاصی سرخک در خون یا بزاق بیمار 

انجام می‌شود.
جداسازی بیماران

موارد بیمار در طى 4 الی 9 روز بعد از 
شروع راش باید استراحت در منزل داشته و 
در صورت نیاز به خروج از منزل ماسک تنفسی 

)ماسک جراحی( استفاده کنند.
کودکان در سن مدرسه باید به مدت 4 
روز پس از ظهور راش‌ها از رفتن به مدرسه 

خودداری کنند.
شستن دست‌ها و استفاده از دستمال 
یکبارمصرف در حین سرفه و عطسه و 
همچنین دفع صحیح آن باید به بیمار و 

اطرافیان آموزش داده شود.
در طى این مدت بیماران نباید با افراد 
حساس فامیل)نوزادان و افراد غیرواکسینه( 
در تماس باشند و فقط افراد واکسینه اجازه 

ملاقات با بیمار را دارند.

بیماران فقط در موارد ضرورى باید در 
بیمارستان بسترى شوند؛ زیرا خطر بالاى 
انتقال داخل بیمارستانى وجود دارد. در 
بیمارستان از مرحله آبریزش بینی و قبل از 
ظهور تب تا 4 الی 9 روز بعد از بثورات پوستی، 
خطر انتشار ویروس به سایر بیماران بستری و 

در معرض خطر، وجود دارد.
رکسانا منصور قناعی، استاد بیماری‌های 
عفونی کودکان در گفت‌وگو با خبرنگار سلامت 
خبرگزاری فارس درباره »بیماری سرخک«، 
اظهار داشت: ‌ابتلا به سرخک در کودکان زیر 
5 سال بیشتر است و علائم تنفسی به صورت 
سرفه، قرمز شدن چشم‌ها و تب و راش روی 

پوست است که قرمز رنگ و برجسته است.
بیشتر درمان‌های مربوط به سرخک 
حمایتی است؛ چراکه سرخک نوعی ویروس 
است و درمان آنچنانی برای ویروس نداریم و 
چرک خشک‌کن‌ها روی آن اثری ندارند؛ مگر 

عفونتی روی آن سوار شود.
وی ادامه داد:‌ اگر کودکان چنین علائمی 
داشتند باید این کودکان دو واکسن را به 
فاصله  یک ماه گرفته باشد؛ به‌طوری که  در 
12 ماهگی و 18 ماهگی این واکسن تزریق 

می‌شود.
این فوق‌تخصص عفونی کودکان اضافه 
کرد:‌ اما اگر تعداد مهاجران داخل کشور که 
واکسن یاد شده را تزریق نکردند ممکن است 
برای سنین بالاتر نیز تزریق یک دُز صورت 
گیرد؛ اما فعلا همان دو دز واکسن در 12 و 

18 ماهگی باید انجام شود.
منصور قناعی تاکید کرد: در صورت ابتلای 
کودک به سرخک باید قطعا به پزشک مراجعه 
کند؛ چون می‌تواند این بیماری کشنده باشد.
وی متذکر شد:‌ بیشتر درمان‌های مربوط 
به سرخک حمایتی است؛ چراکه سرخک 
نوعی ویروس است و درمان آنچنانی برای 
ویروس نداریم و چرک خشک کن‌ها روی آن 
اثری ندارند؛ مگر عفونتی روی آن سوار شود.
این فوق‌تخصص عفونی کودکان افزود:‌ 
باید حتما کودک مبتلا ایزوله شود؛ به‌خصوص 
از کودکان دیگر و زنان باردار و افراد دارای 

نقص ایمنی جدا نگه داشته شود.
اداره  رئیس  زهرایی،  سیدمحسن 
بیماری‌های قابل پیشگیری با واکسن وزارت 
بهداشت افزود: پس از اعلام هشدار وزارت 
بهداشت درباره بیماری سرخک، بعضی از 
رسانه‌ها اینگونه خبر منتشر کرده‌اند که تمام 
کودکان زیر ۵ سال باید علیه سرخک، سرخجه 

و اوریون واکسینه شوند.
واکسیناسیون سرخک تمام کودکان زیر ۵ سال 

ضرورت ندارد
وی ادامه داد: افرادی که فرزند ۴ یا ۵ ساله 
دارند و به هر دلیلی واکسن سرخک فرزندشان 
را انجام نداده‌اند و به تأخیر انداخته‌اند و یا 
مطمئن نیستند که انجام داده اند یا نه، به 
مراکز بهداشتی، درمانی مراجعه کنند و از 
اینکه فرزندشان نیاز به واکسن دارد یا خیر 

مطمئن شوند.
 رئیس اداره بیماری‌های قابل پیشگیری 
با واکسن وزارت بهداشت تصریح کرد: 
واکسیناسیون سرخک تمام کودکان زیر ۵ 
سال ضرورت ندارد و فقط کودکانی که علیه این 

بیماری واکسینه نشده‌اند باید واکسن بزنند.
زهرایی افزود: همکاران ما در این مراکز 
بررسی می‌کنند و اگر فرزند این افراد نیاز به 
واکسیناسیون داشته باشد واکسن می‌زنند و 
اگر هم واکسیناسیون فرزندشان کامل باشد 
اطمینان خاطر به آنها مبنی بر عدم نیاز 

فرزندشان به واکسن داده می‌شود.
والدین باید دقت کنند تنها راه گریز از 
به دام افتادن فرزندان زیر 5 سال آنها به 
بیماری سرخک انجام به موقع واکسن سه‌گانه 
»ام‌ام‌آر« است که جزو برنامه واکسیناسیون 
وزارت بهداشت بوده و در دوران یادشده تمام 

کودکان باید آنها را تزریق کنند.

روایتی از بیماری سرخک

آیا همه کودکان باید واکسن تزریق کنند؟

 میوه‌ای که احتمال بیماری قلبی را
کاهش می‌دهد

خواص میوه‌ها

نتایج یک بررسی که اخیرا صورت گرفته بیانگر آن است که مصرف یک نوع 
میوه به میزان قابل توجهی به کاهش خطر بیماری قلبی کمک می‌کند.

به گزارش فارس به نقل از دیلی‌میل، نتایج یک بررسی جدید نشان می‌دهد خوردن 
تنها یک آووکادو در هفته خطر بیماری قلبی را تا یک پنجم کاهش می‌دهد.

مطالعه روی بیش از ۱۰۰ هزار نفر نشان داد که مصرف کامل این میوه در هفته خطر 
بیماری را تا ۲۱ درصد کاهش می‌دهد. اکنون محققان هاروارد توصیه می‌کنند که افراد به 

جای کره، آووکادو را بر روی نان تست مصرف کنند.
 این میوه در درمان یا جلوگیری از بروز بیشتر بیماری‌ها نقش مهمی را ایفا می‌کند. 
وجود پتاسیم، انواع ویتامین E ،C ،B و همچنین چربی‌های مفید و سایر مواد معدنی در 
آووکادو سبب شده است تا این میوه در زمینه‌های مختلف بهداشتی، پزشکی، غذایی و 

دارویی نقش مهمی را ایفا کند.
محققان دانشگاه هاروارد می‌گویند این میوه سبز روشن مملو از چربی‌های سالم است 

که کلسترول بد را کاهش می‌دهد و از ایجاد لخته خون در رگ‌ها جلوگیری می‌کند.

این ربات‌ها با بروز احساس درد واقعی را مهندسی می‌کنند و به منظور آموزش 
پزشکان مورد استفاده قرار می‌گیرند.

به گزارش خبرگزاری علم و فناوری، پیشرفت‌های رباتیک به آموزش پزشکان کمک 
می‌کند تا درمان‌های بهتر و شاید دلسوزانه‌تری توسعه پیدا کند.

 تیمی به رهبری محققان »کالج امپریال لندن«، راهی برای مهندسی ربات‌هایی با 
ابراز دقیق‌تر حس درد در صورت ابداع کرده‌اند که به پزشکان در آموزش و تمرین روی 
بیماران کمک می‌کند. این ربات‌های جدید همچنین برای آموزش تنوع در بیماران 

استفاده خواهند شد.
حالات چهره و ابراز احساسات بهتر

نویسنده این مطالعه »سیبیل ررول«)Sibylle Rérolle( از دانشکده مهندسی طراحی 
کالج امپریال لندن در بیانیه‌ای مطبوعاتی گفت: بهبود دقت حالات نمایش درد در صورت 
این ربات‌ها گامی کلیدی در بهبود کیفیت آموزش معاینه فیزیکی برای دانشجویان 

پزشکی است.
ربات‌ها در انواع شکل‌ها و رنگ‌هایی گوناگون هستند. هدف این ربات‌های متنوع، 

جلوگیری از توسعه تعصبات نژادی یا جنسیتی توسط پزشکان مشتاق است.
هرچند برخی از محققان پیش از این تلاش کرده‌اند تا آموزش‌های ضد سوگیری را برای 
پزشکان انجام دهند، اما رویکردهای آنها به اندازه این روش جدید قابل اعتماد نبوده است.

»جیکوب‌ تان« از نویسندگان دیگر این مطالعه گفت: مطالعات قبلی که سعی در 
مدل‌سازی حالات دردمندی صورت داشتند، بر روی حالت‌های تصادفی ایجاد شده نمایش 
داده می‌شدند. برای اولین‌بار است که از شرکت‌کنندگان خواسته شده تا عمل فیزیکی 
احساس درد را انجام دهند که به ما این امکان را می‌دهد تا مدل‌های شبیه‌سازی‌شده 

پویا ایجاد کنیم.
آموزش در کمتر از یک ساعت

شاید سودمندترین جنبه این کار جدید این باشد که به سرعت در آموزش کمک 
می‌کند.

دکتر »تریشانتا نانایاکارا« مدیر آزمایشگاه »مورف لب«)Morph Lab(، آزمایشگاهی که 
مسئول مهندسی این ربات‌های جدید است، بیان کرد: تحقیقات فعلی ما در آزمایشگاه 
به‌دنبال تعیین قابلیت این روش‌های آموزشی جدید مبتنی بر رباتیک است و امیدواریم 
بتوانیم در آینده تعصبات زمینه‌ای را در دانشجویان پزشکی با کمتر از یک ساعت آموزش 

کاهش دهیم.
در بخشی از این مطالعه آمده است: در شبیه‌سازهای آموزش پزشکی می‌توان محیطی 
امن و کنترل شده را برای دانشجویان پزشکی فراهم کرد تا مهارت‌های معاینه فیزیکی 
خود را تمرین کنند و بهبود دهند. یک منبع مهم اطلاعاتی برای پزشکان، بازخورد بصری 
حالات صورت درد غیرارادی در پاسخ به لمس فیزیکی در ناحیه آسیب‌دیده بیمار است. 
با این حال، اغلب شبیه‌سازهای رباتیک آموزش پزشکی موجود که می‌توانند رفتارهای 
معاینه فیزیکی را در لحظه ثبت کنند، نمی‌توانند حالات چهره را به خوبی نشان دهند و 

همچنین مانند برخی سوگیری‌ها از نظر قومیت و جنسیت هستند.
این محدودیت‌ها با هم، کاربرد شبیه‌سازهای آموزش پزشکی را محدود می‌کنند، 
زیرا آنها نمونه‌ای مناسب از حالات درد در صورت را در اختیار دانشجویان پزشکی قرار 
نمی‌دهند که می‌تواند منجر به تشخیص نادرست شود. علاوه‌بر این، این محدودیت‌ها 
کاربرد این شبیه‌سازهای پزشکی را برای تشخیص و تصحیح علائم اولیه در آموزش 

پزشکی محدود می‌کند.
برای اولین‌بار، سیستم رباتیکی ارائه شده است که می‌تواند حالات درد چهره را در پاسخ 
به لمس شبیه‌سازی کند که بر روی طیف وسیعی از بیماران از هر جنس و قومیتی کارکرد 
دارد. ما از رویکرد منحصر به‌ فرد مدل‌سازی حالات درد چهره به شکل پویا با استفاده از 
یک روش مبتنی بر ادراک و داده‌ها همراه با ورودی‌های دیداری- لمسی استفاده کرده‌ایم.

یافته‌های ما نشان می‌دهد که سوگیری‌های جنسیتی و قومیتی بر استراتژی‌های 
 »MorphFace« لمس و درک حالات صورت نمایش‌ داده‌ شده در این مدل موسوم به
تأثیر نمی‌گذارد. پیش‌بینی می‌شود که این رویکرد برای تولید مدل‌های معاینه فیزیکی 
برای بیماران مختلف به منظور کاهش قضاوت‌های اشتباه در دانشجویان پزشکی و ارائه 

آموزش متمرکز برای رسیدگی به این خطاها استفاده شود.
این مطالعه جدید در مجله Scientific Reports منتشر شده است.

مهندسی پزشکی

 ربات‌هایی دارای حس درد 
برای آموزش پزشکان ساخته شد


